ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
 коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

от 13 июля 2020 года
г. Петропавловск-Камчатский

13.07.2020 56

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
временно исполняющий обязанности

Губернатора Камчатского края
СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: список прилагается.

1. О продлении режима повышенной готовности на территории Камчатского
края и частичном послаблении ограничительных мер с 16.07.2020 исходя из
эпидемиологической ситуации на территории края

(Василевский Р.С., Лассаль А.В., Сорокина Е.Н.)

1.1. Продлить режим повышенной готовности на всей территории
Камчатского края до 26.07.2020, включая самоизоляцию лиц старше 65 лет и лиц
из групп риска.

Срок – до 14.07.2020

1.2. Главному правовому управлению Губернатора и Правительства
Камчатского края (Гудин С.Н.) подготовить проект внесения изменений в
постановление Губернатора Камчатского края от 10.04.2020 № 50 «О мерах по
недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Камчатского края»:

1.2.1 о продлении основных мер с 16.07.2020 по 26.07.2020.
1.2.2. об ослаблении ограничительных мер, в частности:
- Гражданам, прибывающим из других регионов, при получении результатов

отрицательного тестирования (на платной основе) на новую коронавирусную
инфекцию в аэропорту прибытия, допускается не проходить 14-дневную
самоизоляцию.

В случае получения положительных результатов тестирования
предусмотреть обязательную изоляцию больного в изолятор медпункта аэропорта
до приезда бригады скорой помощи и его госпитализация в инфекционный
стационар.

- Осуществление деятельности в торговых центрах возможно, за
исключением работы киноцентров, оказания развлекательных услуг, услуг

2

общественного питания внутри торговых центров при соблюдении всех
ограничительных мероприятий и рекомендаций Роспотребнадзора, в т.ч. при
обязательном наличии устройств по обеззараживанию воздуха рециркуляторного
типа.

-Оказание услуг организациями общественного питания возможно
исключительно на открытом воздухе (летние веранды), за исключением
проведения массовых и досуговых мероприятий при соблюдении всех
ограничительных мероприятий и рекомендаций Роспотребнадзора.

-При организации сферы туризма:
- Тестирование (на платной основе за счет туристов либо туристических
компаний) прибывающих на новую коронавирусную инфекцию по прилету в
аэропорт г. Елизово;
- в случае получения положительных результатов тестирования
предусмотреть обязательную изоляцию больного в изолятор медпункта аэропорта
до приезда бригады скорой помощи и его госпитализация в инфекционный
стационар;
- размещение граждан в средствах размещения (гостиницы и иные средства
размещения) соответствии с требованиями:

а) СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции
(COVID- 19)», утверждены постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 № 15;

б) Методических рекомендаций МР 3.1/2.1.087-20 “Рекомендации по
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в учреждениях,
осуществляющих деятельность по предоставлению мест для временного
проживания (гостиницы и иные средства размещения)”, утв. Федеральной службой
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 26 мая 2020
г.;

в) Постановления Главного государственного санитарного врача по
Камчатскому краю от 13.04.2020 № 246 «О дополнительных мерах по
недопущению распространения COVID-2019 в Камчатском крае».

- Для поэтапного восстановления профильной деятельности медицинских
организаций министерству здравоохранения Камчатского края необходимо
разработать план мероприятий («дорожную карту»), предусмотрев постоянное
функционирование в крае достаточного коечного фонда инфекционного профиля
для оказания специализированной медицинской помощи в полном объеме больным
инфекционными заболеваниями, включая функционирование в режиме
инфекционного стационара (до особого распоряжения) отделений (стационаров)

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01367C5F0194AB7E8E4B3ACFE29FE962DE
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 06.04.2020 по 06.07.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

для лечения больных пневмониями и другими инфекциями нижних дыхательных
путей (с разработкой схем маршрутизации таких больных), а также меры по
оперативному развертыванию дополнительного коечного фонда в случае
осложнения эпидемиологической ситуации, в т.ч. в период сезонного
эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, включая создание
обновляемого резерва СИЗ для работников медицинских организаций и населения
в объеме не менее 3-х месячной потребности.

При возобновлении работы медицинских организаций обеспечить
соблюдение требований Рекомендаций Роспотребнадзора по проведению
профилактических мероприятий в целях предотвращения распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) при восстановлении профильной
деятельности медицинских организаций, утвержденных Роспотребнадзором
25.05.2020 № 02/10499-2020-32, обратив особое внимание на проведение силами
специализированных организаций заключительной дезинфекции помещений,
оборудования, инвентаря, вентиляционных систем с использованием
дезинфицирующих средств, рекомендованных в целях предотвращения
распространения COVID-19, с последующим лабораторным контролем качества
дезинфекционных мероприятий (смывы).

Кроме того, обязательно предусмотреть госпитализацию пациентов до
получения результатов исследования на COVID-19 в изоляторы или маломестные
палаты наполняемостью не более 2-х коек (обсервационные палаты).

При плановой госпитализации пациентов обеспечить наличие медицинской
справки об отсутствии контактов с инфекционными больными, включая COVID-
19, как по месту фактического проживания, так и по месту работы (учебы).

Срок – до 14.07.2020

2. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Главное
контрольное управление Губернатора и Правительства Камчатского края.

Врио Губернатора
Камчатского края

В.В. Солодов

4

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

 (далее – штаб)

В режиме ВКС

1. СОЛОДОВ
Владимир Викторович

- Временно исполняющий обязанности
Губернатора Камчатского края,
руководитель штаба;

2. ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель руководителя штаба;

3. СОРОКИНА
Елена Николаевна

- врио Министра здравоохранения
Камчатского края;

4. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

- врио Министра экономического развития и
торговли Камчатского края;

5. ЛАССАЛЬ
Елена Владимировна

- врио руководителя Агентства по туризму и
внешним связям Камчатского края

6. ПОСТИКА
Анатолий
Валерьевич

- советник заместителя Председателя
Правительства Камчатского края, секретарь
штаба;